

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期									

世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が想定を超えて広がっている中で、厳しい状況が続くことが見込まれます。当社グループが関連する業界におきましても、生産、調達、販売など各機能において、新型コロナウイルス感染症による影響が世界規模で拡大しており、感染拡大の範囲や終息時期が不透明な現時点においては、業績予想の算定が非常に困難であります。

従いまして、通期の業績予想を未定とさせていただきます、予想が可能になりました時点で速やかに開示させていただきます。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 有

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期	174,200,000 株	2019年3月期	175,200,000 株
2020年3月期	12,283,275 株	2019年3月期	11,728,364 株
2020年3月期	162,460,630 株	2019年3月期	163,842,171 株

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	186,110	10.9	11,942		4,583	81.1	5,237	72.4
2019年3月期	208,849	1.2	11,621	17.8	24,311	5.3	19,001	17.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	32.24	32.23
2019年3月期	115.97	115.87

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	241,372	179,095	74.0	1,103.27
2019年3月期	258,129	191,858	74.2	1,171.38

(参考) 自己資本 2020年3月期 178,637百万円 2019年3月期 191,487百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、為替等のリスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、様々な重要な要素により、これら業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。業績予想の前提条件その他の関連する事項については、決算短信[添付資料]P.3「今後の見通し」をご覧ください。

決算補足説明資料は、2020年5月22日(金)に、当社のWEBサイトへ掲載する予定です。

有価証券報告書提出予定日につきましては、当社は、2020年4月17日付で施行された企業内容等の開示に関する内閣府令附則第4項に基づき、有価証券報告書の提出時期について検討中であり、現時点で未定としております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	自動車 機器事業	コンポーネ ンツ事業	電子応用 製品事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
売上高						
外部顧客への売上高	308,877	27,937	54,592	215	—	391,622
セグメント間の内部 売上高又は振替高	593	16,947	42,220	2,774	△ 62,535	—
計	309,470	44,885	96,812	2,989	△ 62,535	391,622
セグメント利益	5,079	6,560	12,098	97	998	24,833
セグメント資産	199,350	43,765	53,248	1,579	196,422	494,365
その他の項目						
減価償却費	20,020	2,643	4,256	66	4,607	31,594
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	23,515	8,148	3,944	106	5,391	41,107

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない身体障害者雇用促進事業、グループに対する金融・経営サービス等の事業活動を含んでおります。

2 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額998百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,014百万円、セグメント間取引消去5,868百万円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎的試験研究費及び管理部門に係る費用であります。
- (2) セグメント資産の調整額196,422百万円には、各報告セグメントに帰属しない全社資産324,135百万円、投資資本の調整額△68,533百万円、債権債務の調整額△52,522百万円等が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない余資運用資金（現金及び預金等）、長期投資資金（投資有価証券等）等の管理部門及び基礎的試験研究活動に係る資産であります。
- (3) 減価償却費の調整額4,607百万円は、各報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費4,628百万円等であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額5,391百万円は、各報告セグメントに帰属しない全社資産に対する投資5,781百万円等であります。

3 セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間から、自動車機器事業に含まれていたアクセサリ&パーツ製品について、事業区分を見直し、コンポーネンツ事業へ変更いたしました。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,259.94円	2,214.22円
1株当たり当期純利益金額	245.76円	114.19円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	245.54円	114.16円

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	40,265	18,550
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	40,265	18,550
普通株式の期中平均株式数(千株)	163,842	162,460
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	144	35
(うち新株予約権)(千株)	(144)	(35)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要	2017年7月31日取締役会決議ストック・オプション(株式の数 215千株) 2018年7月26日取締役会決議ストック・オプション(株式の数 220千株)	2017年7月31日取締役会決議ストック・オプション(株式の数 210千株) 2018年7月26日取締役会決議ストック・オプション(株式の数 216千株) 2019年7月29日取締役会決議ストック・オプション(株式の数 221千株)

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、2020年3月16日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第1号の規定による定款の定めに基づき、自己株式の取得を下記のとおり決議し、実施いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

株主の皆さまへの利益還元と企業環境の変化に対応した機動的な資本政策等の遂行を可能とするため。

(2) 取得の内容

- ① 取得する株式の種類
当社普通株式
- ② 取得する株式の総数
1,500,000株(上限)
- ③ 株式の取得価額の総額
2,000百万円(上限)
- ④ 取得する期間
2020年4月1日から2020年4月30日まで
- ⑤ 取得する方法
市場買付

(3) 取得結果

上記市場買付による取得の結果、2020年4月1日から2020年4月24日までの間に、当社普通株式890,500株(取得価額1,999百万円)を取得いたしました。

自己株式の消却

当社は、2020年4月27日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

(1) 自己株式消却に関する取締役会の決議内容

- ① 消却する株式の種類
当社普通株式
- ② 消却する株式の総数
500,000株
- ③ 消却予定日
2020年5月15日

(2) 上記の消却後の発行済株式総数は、173,700,000株であります。

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,408	24,274
受取手形	262	361
電子記録債権	680	490
売掛金	39,776	35,321
有価証券	—	200
たな卸資産	9,616	10,480
短期貸付金	12,025	8,260
その他	9,327	8,080
流動資産合計	106,097	87,469
固定資産		
有形固定資産		
建物	28,513	29,611
構築物	579	530
機械及び装置	12,631	13,381
車両運搬具	15	14
工具、器具及び備品	7,728	7,210
土地	11,467	11,467
リース資産	521	577
建設仮勘定	7,605	11,130
有形固定資産合計	69,061	73,924
無形固定資産		
ソフトウェア	3,533	3,461
その他	40	34
無形固定資産合計	3,573	3,495
投資その他の資産		
投資有価証券	39,982	32,227
関係会社株式	23,850	28,015
出資金	249	243
関係会社出資金	14,556	13,540
長期前払費用	366	335
繰延税金資産	—	1,714
その他	390	405
投資その他の資産合計	79,396	76,483
固定資産合計	152,031	153,902
資産合計	258,129	241,372

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	314	238
買掛金	21,531	16,784
短期借入金	6,168	—
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	147	168
未払金	7,378	5,969
未払費用	3,917	3,343
未払法人税等	1,933	550
製品保証引当金	1,150	17,361
賞与引当金	3,318	3,064
役員賞与引当金	175	90
その他	171	168
流動負債合計	56,205	47,739
固定負債		
社債	—	10,000
リース債務	383	416
繰延税金負債	6,144	—
退職給付引当金	2,752	3,368
資産除去債務	371	419
その他	413	333
固定負債合計	10,064	14,537
負債合計	66,270	62,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,514	30,514
資本剰余金		
資本準備金	29,825	29,825
資本剰余金合計	29,825	29,825
利益剰余金		
利益準備金	3,201	3,201
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,289	1,289
別途積立金	22,320	22,320
繰越利益剰余金	112,235	106,980
利益剰余金合計	139,046	133,790
自己株式	△27,304	△29,643
株主資本合計	172,081	164,487
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,405	14,149
評価・換算差額等合計	19,405	14,149
新株予約権	371	457
純資産合計	191,858	179,095
負債純資産合計	258,129	241,372

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	208,849	186,110
売上原価	169,739	172,213
売上総利益	39,109	13,897
販売費及び一般管理費	27,488	25,839
営業利益又は営業損失(△)	11,621	△11,942
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,811	10,176
受取ロイヤリティー	8,107	7,349
その他	480	463
営業外収益合計	13,399	17,988
営業外費用		
支払利息	170	148
社債発行費	—	52
為替差損	253	1,002
特別調査費用	86	36
外国源泉税	148	130
その他	50	92
営業外費用合計	708	1,462
経常利益	24,311	4,583
特別利益		
固定資産売却益	3	1
子会社清算益	—	2
特別利益合計	3	3
特別損失		
固定資産除却損	685	1,028
関係会社出資金評価損	—	988
特別損失合計	685	2,017
税引前当期純利益	23,629	2,570
法人税、住民税及び事業税	4,261	2,896
法人税等調整額	366	△5,563
法人税等合計	4,628	△2,667
当期純利益	19,001	5,237

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,514	29,825	29,825	3,201	1,289	22,320	102,923	129,734
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△8,044	△8,044
当期純利益	—	—	—	—	—	—	19,001	19,001
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	125	125
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	△1,821	△1,821
新株予約権の行使	—	—	—	—	—	—	50	50
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	9,312	9,312
当期末残高	30,514	29,825	29,825	3,201	1,289	22,320	112,235	139,046

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△26,496	163,577	23,299	23,299	413	187,290
当期変動額						
剰余金の配当	—	△8,044	—	—	—	△8,044
当期純利益	—	19,001	—	—	—	19,001
自己株式の取得	△3,006	△3,006	—	—	—	△3,006
自己株式の処分	174	300	—	—	—	300
自己株式の消却	1,821	—	—	—	—	—
新株予約権の行使	203	253	—	—	—	253
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	△3,894	△3,894	△42	△3,936
当期変動額合計	△807	8,504	△3,894	△3,894	△42	4,567
当期末残高	△27,304	172,081	19,405	19,405	371	191,858

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,514	29,825	29,825	3,201	1,289	22,320	112,235	139,046
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△8,158	△8,158
当期純利益	—	—	—	—	—	—	5,237	5,237
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	3	3
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	△2,396	△2,396
新株予約権の行使	—	—	—	—	—	—	59	59
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△5,255	△5,255
当期末残高	30,514	29,825	29,825	3,201	1,289	22,320	106,980	133,790

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△27,304	172,081	19,405	19,405	371	191,858
当期変動額						
剰余金の配当	—	△8,158	—	—	—	△8,158
当期純利益	—	5,237	—	—	—	5,237
自己株式の取得	△5,004	△5,004	—	—	—	△5,004
自己株式の処分	41	44	—	—	—	44
自己株式の消却	2,396	—	—	—	—	—
新株予約権の行使	228	288	—	—	—	288
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	△5,255	△5,255	86	△5,169
当期変動額合計	△2,338	△7,593	△5,255	△5,255	86	△12,763
当期末残高	△29,643	164,487	14,149	14,149	457	179,095

7. その他
 (1) 役員の変動

役員の変動(2020年6月24日付)

2020年4月27日
 スタンレー電気株式会社

1. 役員の変動

項目	氏名	新役職	現役職
新任取締役候補者	タケダ ヨウゾウ 竹田 陽三	社外取締役(非常勤)	(三櫻工業株式会社 代表取締役会長)
退任予定取締役	タカモリ ヒロユキ 高森 啓之	顧問委嘱	取締役 生産担当 米州事業担当

2. 委嘱事項変更および職位変更

項目	氏名	新役職	現役職
取締役 委嘱事項変更候補者	タナベ トオル 田辺 徹	常務取締役 生産担当 品質担当 技術担当 アジア・大洋州事業担当	常務取締役 技術担当 品質担当 アジア・大洋州事業担当
	カイスミ ヤスアキ 貝住 泰昭	取締役 先進技術担当 米州事業担当	取締役 先進技術担当
職位変更候補者	タカモリ ヒロユキ 高森 啓之	顧問委嘱	取締役 生産担当 米州事業担当